
I).A. n. O

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Salute

L'ASSESSORE

Rete Regionale per le Emergenze Allergologiehe Pedíatriche
- Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992;
VISTO il Decreto legislativo n. 229 del 19 giugno 1999;
VISTO la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 recante “Norme di riordino del Ser-

vizio Sanitario Regionaleii;
VISTO il Piano Sanitario Regionale “Piano della Salute” 2011 ~ 2013, che prevede tra

le aree prioritarie di intervento l'Area Materne Infantile, con la costituzione di
reti assistenziali specialistiche;

VISTA la nota dirigenziale prot. n. 57838 del 23 luglio 2012 e la successiva nota prot.
59485 del 30 luglio 2012 con le quali è stato istituito un tavolo tecnico per la
definizione del percorso assistenziale per la Gestione Terapeutica delle Emer-
genze Allergologiche Pediatriche;

VISTO il verbale del tavolo tecnico del 21 gennaio 2015, con il quale è stato condiviso
ed approvato il documento tecnico “Arto di indirizzo per la definizione del per-
corso assistenziale diagnostico-terapeutico delle emergenze nllergologiche
pediarriclze” - allegato al presente decreto - che de nisce il percorso assisten-
ziale per la Gestione Terapeutica delle Emergenze Allergologiche Pediatricbe,
identifica i criteri per liindividuazione dei centri Hub e Spoke e prevede, quale
elemento qualificante della rete assistenziale, Fistituzione di un sistema infor-
mativo e relativa tessera personale contenente tutti i dati del bambino, utili al
118 ed alle strutture che lo accoglieranno;

RITENUTO di approvare il documento tecnico citato e di istituire la Rete per le Emer-
genze Allergologiehe Pediatriche;

RITENUTO di istituire la Commissione Regionale per la Rete delle Emergenze Aller-
gologiche Pediatriche, volta allìaggiomamento, alla veri ca e al monitoraggio
del lnzionamento della stessa;

DECRETA

Art. 1
E approvato il documento tecnico “Atto di indirizzo per la de nizione del percorso ns-
sisienziale diagnostico-terapeutico delle emergenze allergologiche pediarriclze” e rela-
tivo allegato 1, approvato dal tavolo tecnico nella seduta del 21 gennaio 2015.



Art. 2
E” istituita la Rete delle Emergenze Allergologiche Pediatriche (R.E.A.P.), costituita dai
Centri Hub e Spoke, individuati secondo i criteri stabiliti nel documento tecnico, come di
seguito indicati:

ELENCO DEI CENTRI HUB

U.O.S. Allergologia Pediatrica afferente U.O.C. Pediatria Il per la fibrosi cistica e le
malattie respiratorie, ARNAS Civico Palermo;

U.O.S. Allergologia Pediatrica afferente U.O.C. di Pediatria, A.O.U. Policlinico Messi-
na;

U.O.C Broncopneumologia, allergologia e fibrosi cistica, A.O.U. Policlinico Catania;

ELENCO DEI CENTRI SPOKE

AGRIGENTO:

P.O Giovanni Paolo Il SCLACCA U.O.C. PEDIATRIA
P.O. Barone Lombardo CANICATTP U.O.C. PEDIATRIA
P.O. San Giacomo D'Altopasso Licata U.O.C. PEDIATRIA
P.O. San Giovanni Di Dio U.O.C. PEDIATRLA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

CALTANISSETTA

P.O. SANT”ELIA Caltanissetta U.O.C. PEDIATRIA
P.O. Vittorio Emanuele GELA U.O.C. PEDIATRIA

CATANIA

U.O.C. PEDIATRIA ARNAS CIVICO GARIBALDI - Catania
P.O. Sante Marta e Venera ACIREALE U.O.C. PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

ENNA

P.O. Umberto I ENNA U.O.C PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

MESSINA

A.O.R. PAPARDO - PIEMONTE U,O.C. PEDIATRIA
P.O. San Vincenzo TAORMINA U.O.C. PEDIATRLA
Servizi territoriali ASP ( Ambulatori di pneumologia, allergologia)

2



RAGUSA

P.O. Civile Ragusa U.O.C PEDIATRIA
P.O. Maggiore Modica U.O.C PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

SIRACUSA

P.O. Umberto I U.O.C. PEDLATRIA
P.O. LENTINI U.O.C. PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

TRAPANI

P.O. SANT°ANTONIO ABATE U.O.C. PEDIATRIA
P.O. BORSELLINO MARSALA U.O.C. PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP ( Ambulatori di pneumologia, allergologia)

PALERMO

P.O. BUCCHERI LA FERLA AMBUL. ALLERGOLOGIA
P.O. CERVELLO U.O.C. PEDIATRIA
P.O. CIMINO Termini Imerese U.O.C. PEDIATRIA
Servizi territoriali ASP (Ambulatori di pneumologia, allergologia)

Art. 3
E istituita la Commissione Regionale per la Rete delle Emergenze Allergologiche Pe-
diatriche.
Sono compiti della Commissione: _
- proporre aggiornamenti del documento tecnico, approvato con il presente decreto, e

dei percorsi diagnostico-terapeutici in coerenza con lievoluzione scientifica;
- verificare e monitorare il corretto funzionamento della Rete nonché la puntuale

applicazione di quanto disposto nel documento tecnico approvato. A tal fine, la
Commissione trasmette all“Assessorato Regionale della Salute con cadenza
semestrale un report circa Pattività della Rete.

Nessun compenso è dovuto ai Componenti della Commissione ad eccezione dei rimbor-
si, se e in quanto dovuti, per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla partecipa-
zione ai lavori, che rimangono a carico delle amministrazioni di appartenenza.

Componenti della Commissione:

Dr. Aldo Barone - ARNAS CIVICO P.O. G. DI CRISTINA- Palermo
Dr.ssa Mirella Collura - ARNAS CIVICO P.O. G. DI CRISTINA- Palermo
Prof. Giovanni Ccrsello - A.O.U. POLICLINICO Palermo
Dr.ssa Monica De Simone - Presidente FEDERASMA e Allergie Onlus
Dr.ssa Fortunata Fucà - ARNAS CIVICO P.O. G. DI CRISTINA- Palermo
Dr.ssa Maria Grazia Furnari - Dirigente U.O. Pianificazione Strategica - ARNAS
Civico - Palermo
D.ssa Daniela Gaeta - Presidente ARI-AAA3 Onlus '

3



Dr. ssa Stefania La Grutta - Presidente Comitato Scientifico A.R.I - AAA3 Onlus
e Componente IB IM/CNR
Dr.ssa Anna Lucania - ARNAS CIVICO P.O. G. DI CRISTINA- Palermo
Dr. Gaetano Marchese - Direttore 118 Palermo - Trapani
Prof Giovanni Pajno - A.O.U. Policlinico G. Martino ~ Messina
Dr. Girolamo Panasci - ARNAS CIVICO P.O. G. DI CRISTINA- Palermo

Per l°Assessorato alla Salute:

D.ssa Claudia La Cavera - Servizio 7 “Farmaceutica” - DPS
Dr. Pasquale Cananzi - Servizio 7 “Farmaceutica” - DPS

Il presente decreto è trasmesso alla GURS per la pubblicazione.›- f- f

Il Funzion iééérettivo
Dott.ssa alia Abbate

ll Dirigente de11"Area Inter. 2
Avv. Tatiana Agelao

. Ir k

/" '
[(yg§0m@_ ;,øÃ~›<ì› Iloingenre DPS

Dr. Gaet

'ì
-u._______'

-B APR. Zili

:ll JF

11' Q

ì
I

_"\|
F.

_, .¢ _}¦l,;-
r' -

-L

'¬-¬

5 . ._..

' .¬-.
_̀«H-D.'-'_f“""
15:'I{-

,ff;l,f_¬,,.,,,,._.,.........-_.. .fai-fli?-'l"Â
'I1|."Ha

1|'l

F
J

1-,_

.U -

.-1--' "
Q

J
I

'u

-›¢¦

f:.,'*Éífr I4:.I

J- ì' F' ai
'.†

/I ,È

J

S RE
sel 'no


